Karnataka Power Transmission Corporation Limited Departmental Examination – March-2024 SAS PART-I PAPER -VI

(Advanced Accountancy)
(Books, Guides, Notes etc., are not allowed)

Date: 13.03.2024

Maximum Marks: 100

Time: 2:30 pm TO 5:30 pm

ವಿಶೇಷ ಸೂಚನೆ: ಎಲ್ಲಾ ಸ್ಪಷ್ಟೀಕರಣಗಳಗೆ ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ಆವೃತ್ತಿಯನ್ನೇ ಪರಿಗಣಿಸುವುದು

Answering Question No. 1 is compulsory and any 5 of the remaining. ಪ್ರಶ್ನೆ 1 ನ್ನು ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಉಳದವುಗಳಲ್ಲ 5 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಗೆ ಮಾತ್ರ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.

1. On 31.12.2023, the following trial Balance was extracted from the books of a merchant.

Trial Balance as on 31-12-2023

SI No	Particulars	Dr	(Rs.)	Cr	(Rs.)
1	Capital				30,000
2	Drawings		5,000		
3	Sundry Debtors and Creditors		20,000		10,000
4	Loan on Mortgage				9,500
5	Interest on loan		300		
6	Cash in hand		2,000		
7	Provision for bad debts				700
8	Stock (01-01-2023)		6,800	0 1	
9	Motor vehicles		10,000		
10	Cash at Bank		3,500	+ 1	
11	Land and buildings	£	12,000		
12	Bad Debts		500		
13	Purchases and sales		66,000		1,10,000
14	Returns		8,000		1,500
15	Carriage Outward		2,500		
16	Carriage inward		3,000		
17	Salaries		9,000		
18	Rent, Tax and Insurance		3,000		
19	Advertising		3,500		
20	Discount				500
21	General expenses		3,400		
22	Bills receivable and bills payable		6,000		2,000
23	Rent received		= 017		300
	Total Rs.		1,64,500		1,64,500

Prepare Trading, Profit and Loss Account for the year ended 31 st December, 2023 and Balance Sheet as on that date after making adjustments for the following:

- i) Depreciate Land and Buildings at 2 ½ % and Motor Vehicles at 20%.
- ii) Salaries outstanding Rs.700.

iii) Prepaid insurance Rs. 200

iv) Provision for Bad Debts is to be maintained at 5% on Sundry Debtors.

v) Stock in hand on 31st Dec. 2023 was valued at Rs.7,000.

ದಿನಾಂಕ 31.12.2023 ರಂದು, ಕೆಳಗಿನ ತಾಳೆಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ವ್ಯಾಪಾರಿಯ ಪುಸ್ತಕಗಳಂದ ಪಡೆಯಲಾಯಿತು.. 31-12-2023 ರಂತೆ ತಾಳೆಪಟ್ಟ

ಕ್ರಮ ಸಂಖ್ಯೆ	ವಿವರಗಳು	ಖರ್ಜು (ರೂ.)	ಜಮಾ (ರೂ.)
1	ಬಂಡವಾಳ		30,000
2	ಹಣವನ್ನು ಹಿಂಪಡೆಯುವಿಕೆ	5,000	
3	ವಿವಿಧ ಋಣಿಗಳು ಮತ್ತು ಸಾಲಗಾರರು	20,000	10,000
4	ಅಡಮಾನದ ಮೇಆನ ಸಾಲ		9,500
5	ಸಾಲದ ಮೇಅನ ಬಡ್ಡಿ	300	
6	ಕೈಹಣ	2,000	
7	ಪಸೂಅಯಾಗದ ಮೊತ್ತಗಳಗೆ ಅವಕಾಶ		700
8	ದಾಸ್ತಾನು (01-01-2023)	6,800	
9	ಮೋಟಾರು ವಾಹನಗಳು	10,000	
10	ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲ ನಗದು	3,500	
11	ಭೂಮಿ ಮತ್ತು ಕಟ್ಟಡಗಳು	12,000	
12	ವಸೂಅಯಾಗದ ಮೊತ್ತ	500	
13	ಖರೀದಿ ಮತ್ತು ಮಾರಾಟ	66,000	1,10,000
14	ರಿರ್ಟನ್ಸ್	8,000	1,500
15	ಸಾಗಣೆ ವೆಚ್ಚ (ಹೊರ)	2,500	
16	ಸಾಗಣೆ ವೆಚ್ಚ (ಒಳ)	3,000	
17	ಸಂಬಳ	9,000	
18	ಬಾಡಿಗೆ, ತೆರಿಗೆ ಮತ್ತು ವಿಮೆ	3,000	
19	ಜಾಹಿರಾತು	3,500	
20	ರಿಯಾಯತಿ		500
21	ಸಾಮಾನ್ಯ ವೆಚ್ಚ	3,400	
22	ಸ್ವೀಕಾರಾರ್ಹ ಮತ್ತು ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ಚಲ್ ಗ ಳು	6,000	2,000
23	ಬಾಡಿಗೆ ಪಡೆಯಲಾಗಿದೆ		300
	Total ರೂ	1,64,500	1,64,500

ಡಿಸೆಂಬರ್ 31, 2023 ಕ್ಕೆ ಕೊನೆಗೊಂಡ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ವ್ಯಾಪಾರ,ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟದ ಖಾತೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ ಮತ್ತು ಕೆಳಗಿನವುಗಳಗೆ ಹೊಂದಾಣಿಕೆ ಮಾಡಿದ ನಂತರ ಆ ದಿನಾಂಕದಂದು ಬ್ಯಾಲೆನ್ಸ್ ಶೀಟ್ ಅನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ:

- i) ಭೂಮಿ ಮತ್ತು ಕಟ್ಟಡಗಳ ಹಾಗೂ ಮೋಟಾರು ವಾಹನಗಳ ಮೇಲೆ ಶೇ. $2 \frac{1}{2} \%$ ಮತ್ತು 20% ರಷ್ಟು ಸವಕಳ ಮಾಡಿ.
- ii) ರೂ.700 ಬಾಕಿ ಇರುವ ಸಂಬಳ.
- iii) ಪ್ರಿಪೇಯ್ಡ್ ವಿಮೆ ರೂ. 200
- iv) ವಿವಿಧ ಋಣಿಗಳ ಮೇಲೆ ಶೇ 5% ರಷ್ಟು ವಸೂಅಯಾಗದ ಮೊತ್ತಗಳಗೆ ಅವಕಾಶ ಕಲ್ಪಸುವುದು.
- v) 31ನೇ ಡಿಸೆಂಬರ್ 2023 ರಂದು ಅಂತಿಮ ದಾಸ್ತಾನು ಮೌಲ್ಯವು ರೂ.7,000.

Sl No	2023	Transactions	
1	May 1	Suresh commences business with cash Rs.10,000	
2	May 2	Paid into Bank Rs.5,000	
3	May 4	Purchased goods from Krishna Rs.4,000	
4	May 6	Sold goods to Raman Rs. 2,000	
5	May 8	Returned goods to Krishna Rs.100	
6	May 9	Raman returned goods Rs. 50	
7	May 10	Brought cards, covers and stamps for Rs.20	
8	May 13	Received from Raman on account Rs. 1,500	
9	May 14	Paid Krishna on account Rs. 3,000	
10	May 15	Cash sales Rs.300	
11	May 16	Cash purchases Rs. 700	
12	May 18	Purchased stationary Rs.30	
13	May 19	Purchased machine from Hindustan Tools Ltd Rs.3,000	
14	May 20	Rs 1,000 paid to Govind as loan	
15	May 21	Paid Rs.100 for repairing machine	
16	May 22	Received cheque from Raman on account Rs.300	
17	May 25	Drew for office use Rs.1,000	
18	May 26	Bought office furniture Rs.1,000	
19	May 27	Received loan from Borde Rs.200	
20	May 29	Paid cash to Krishna Rs.900	

ಸುರೇಶ್ ಅವರ ಪುಸ್ತಕಗಳಲ್ಲ ಈ ಕೆಳಗಿನ ವಹಿವಾಟನ್ನು ಜರ್ನಲೈಸ್ ಮಾಡಿ

ಕ್ರ.ಸಂ	2023	ವಹಿವಾಟುಗಳು	
1	ಮೇ 1	ರೂ 10,000 ನಗದು ಹಣದೊಂದಿಗೆ ಸುರೇಶ್ ವ್ಯಾಪಾರ ಆರಂಭಿಸುತ್ತಾನೆ	
2	ಮೇ 2	ಬ್ಯಾಂಕ್ ೆ ರೂ. 5,000 ಪಾವತಿಸಲಾಗಿದೆ	
3	ಮೇ 4	ರೂ 4,000 ಕ್ಕೆ ಕೃಷ್ಣನಿಂದ ಮಾಲು ಖರೀದಿಸಿದೆ.	
4	ಮೇ 6	ರೂ. 2,000 ಕ್ಕೆ ರಾಮನ್ ಗೆ ಸರಕು ಮಾರಿದೆ.	
5	ಮೇ 8	ಕೃಷ್ಣಾಗೆ 100 ರೂ.ಗಳ ಮಾಲು ಹಿಂದಿರುಗಿಸಿದೆ	
6	ಮೇ 9	ರಾಮನ್ನವರು 50 ರೂಗಳ ಸರಕುಗಳನ್ನು ಹಿಂದಿರುಗಿಸಿದರು	
7	ಮೇ 10	ಕಾರ್ಡ್ ಗಳು, ಕವರ್ ಗಳು ಮತ್ತು ಸ್ಟಾಂಪ್ ಗಳನ್ನು 20 ರೂಗೆ ಖರೀದಿಸಿದೆ.	
8	ಮೇ 13	ರಾಮನ್ ಅವರಿಂದ ಖಾತೆಗೆ ರೂ. 1,500 ಪಡೆಯಲಾಗಿದೆ.	
9	ಮೇ 14	ಕೃಷ್ಣ ಖಾತೆಗೆ ರೂ. 3,000	
10	ಮೇ 15	ನಗದು ಮಾರಾಟದಿಂದ ರೂ.300	
11	ಮೇ 16	ನಗದು ಖರೀದಿ ರೂ. 700	
12	ಮೇ 18	ಸ್ಟೇಷನರಿ ಖರೀದಿ ರೂ. 30	
13	ಮೇ 19	ಹಿಂದೂಸ್ತಾನ್ ಟೂಲ್ಸ್ ಅಮಿಟಿಡ್ ನಿಂದ ಖರೀದಿಸಿದ ಯಂತ್ರ ರೂ.3,00	
14	ಮೇ 20	ಗೋವಿಂದ್ ಗೆ ರೂ.1,000 ಸಾಲವಾಗಿ ನೀಡಿದೆ.	

15	ಮೇ 21	ಯಂತ್ರ ದುರಸ್ತಿಗೆ 100 ರೂ	
16	ಮೇ 22	ರಾಮನ್ ಅವರಿಂದ ರೂ.300 ಚೆಕ್ ಖಾತೆಗೆ ಪಡೆಯಲಾಗಿದೆ	
17	ಮೇ 25	ಕಛೇರಿ ಬಳಕೆಗೆ 1,000 ರೂಗಳನ್ನು ಪಡೆಯಲಾಗಿದೆ	
18	ಮೇ 26	ಕಚೇರಿ ಪೀಠೋಪಕರಣಗಳನ್ನು 1,000 ರೂ ಗೆ ಖರೀದಿಸಿದೆ	
19	ಮೇ 27	ಬೋರ್ಡೆಯಿಂದ ರೂ.200 ಸಾಲ ಪಡೆಯಲಾಗಿದೆ	
20	ಮೇ 29	ಕೃಷ್ಣ ಅವರಿಗೆ ರೂ.900 ನಗದು ಪಾವತಿಸಿದೆ	

5

(b) From the following particulars of Asha & Co. Prepare a Bank Reconciliation statement on Oct 31, 2023.

Particulars	Amt in ₹
Overdraft as per passbook	20,000
Interest on overdraft debited in passbook only	2,000
Insurance premium paid by the bank	200
Cheques issued, but not presented for payment	6,500
Cheques deposited, but not yet cleared	6,000
Wrongly debited by the bank	500
The receipt side of the cash book(bank column) was under cast by	100

ಆಶಾ ಮತ್ತು ಕೋ ರವರ ಈ ಕೆಳಗಿನ ವಿವರಗಳಂದ ಅಕ್ಟೋಬರ್ 31, 2023 ರ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಸಮನ್ವಯ ಪಟ್ಟಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

ವಿವರಗಳು 	ಮೊತ್ತ ₹
ಪಾಸ್ ಬುಕ್ ಪ್ರಕಾರ ಓವರ್ ಡ್ರಾಫ್ಟ್	20,000
ಓವರ್ಡ್ರಾಫ್ಟ್ ಮೇಆನ ಬಡ್ಡಿಯನ್ನು ಪಾಸ್ಬಾಕ್ ನಲ್ಲ ಮಾತ್ರ ಡೆಜಿಟ್	2,000
ಮಾಡಲಾಗಿದೆ	
ವಿಮಾ ಪ್ರೀಮಿಯ೦ ಅನ್ನು ಬ್ಯಾ೦ಕ್ ಪಾವತಿಸಿದೆ	200
ಚೆಕ್ ಗಳನ್ನು ನೀಡಲಾಗಿದೆ, ಆದರೆ ಪಾವತಿಗಾಗಿ ಪ್ರಸ್ತುತಪಡಿಸಲಾಗಿಲ್ಲ	6,500
ಚೆಕ್'ಗಳನ್ನು ಠೇವಣಿ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ, ಆದರೆ ಇನ್ನೂ ತೆರವುಗೊಳಸಲಾಗಿಲ್ಲ	6,000
ಬ್ಯಾಂಕ್ನಿಂದ ತಪ್ಪಾಗಿ ಡೆಜಬ್ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ	500
ನಗೆದು ಮಸ್ತಕದ ರಶೀದಿ ಬದಿಯು (ಬ್ಯಾಂಕ್ ಕಾಲಂ) ಅಂಡರ್ಕಾಸ್ಟ್ ಆಗಿದೆ	100

- 3.
- (a) In taking out a Trial Balance on 31.12.2023, a book-keeper finds that there is some difference. He places the difference in a Suspense Account which is carried forward. Subsequently, he discovers that:
 - i. A debt item of Rs.83 has been credited to personal account as Rs.38.
 - ii. A sum of Rs.60 written off as depreciation on fixtures has been debited to depreciation account. But no corresponding credit is given to fixtures account.
 - iii. An invoice received from Raman for Rs.550 was entered in the book as for Rs.55 only.
 - iv. The total of return outwards book has been overcast by Rs.10.
 - v. An item of sale for Rs.86 was posted as Rs.68 in the sales account.

- vi. On 28th December, 2023 goods of the value of Rs.75 were returned by Rajan and were taken into stock, but not entered in the books till 2nd January, 2024. Ascertain the difference in the Trial balance. Give the correcting entries and prepare the suspense account.
 - 31.12.2023 ರ ತಾಳೆಪಟ್ಟಯನ್ನು ಪರಿಶೀಅಸುವಾಗ ಬುಕ್-ಕೀಪರ್ರವರಿಗೆ ತಾಳೆಪಟ್ಟಯಲ್ಲ ವ್ಯತ್ಯಾಸವಿರುವುದು ಕಂಡುಬರುತ್ತದೆ ಸದರಿ ವ್ಯತ್ಯಾಸವನ್ನು ಸಸ್ಪೆನ್ಸ್ ಖಾತೆಯಲ್ಲಡುತ್ತಾನೆ. ಮುಂದುವರೆದು ಆತನು ಕಂಡು ಹಿಡಿದ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳು ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತಿದೆ.
 - i. ರೂ.83ರ ಸಾಲದ ಮೊತ್ತವನ್ನು ರೂ.38ರಂತೆ ವೈಯಕ್ತಿಕ ಖಾತೆಗೆ ಜಮಾ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.
 - ii. ಫಿಕ್ಟರ್ಗಳ ಮೇಅನ ಸವಕಳಯಾಗಿ ರೂ.60 ರ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಸವಕಳ ಖಾತೆಗೆ ಡೆಜಿಟ್ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ. ಆದರೆ ಫಿಕ್ಟರ್ಸ್ ಖಾತೆಗೆ ಯಾವುದೇ ಅನುಗುಣವಾದ ಕ್ರೆಡಿಟ್ ನೀಡಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ.
- iii. ರಾಮನ್ ಅವರಿಂದ 550 ರೂ.ಗೆ ಪಡೆದ ಸರಕುಪಟ್ಟ ಕೇವಲ ರೂ.55 ಎಂದು ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲ ನಮೂದಿಸಲಾಗಿದೆ.
- iv. ರಿಟರ್ನ್ ಔಟ್ವರ್ಡ್ ಪುಸ್ತಕದ ಒಟ್ಟು ಮೊತ್ತವು ರೂ.10 ರಷ್ಟು ಹೆಚ್ಚಾಗಿದೆ.
- v. ರೂ.86 ರ ಮಾರಾಟದ ವಸ್ತುವನ್ನು ಮಾರಾಟ ಖಾತೆಯಲ್ಲ ರೂ.68 ಎಂದು ಪೋಸ್ಟ್ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.
- vi. 2023 ಡಿಸೆಂಬರ್ 28 ರಂದು, ರೂ.75 ಮೌಲ್ಯದ ಸರಕುಗಳನ್ನು ರಾಜನ್ ಹಿಂತಿರುಗಿಸಿದರು ಮತ್ತು ಅವುಗಳನ್ನು ಸ್ಟಾಕ್ ಗೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡರು, ಆದರೆ 2 ನೇ ಜನವರಿ, 2024 ರವರೆಗೆ ಪುಸ್ತಕಗಳಲ್ಲ ನಮೂದಿಸಲಾಗಿಲ್ಲ.
- ಮೇಅನ ವಿವರಗಳೊಂದಿಗೆ ತಾಳೆಪಟ್ಟಯಲ್ಲನ ವ್ಯತ್ಯಾಸವನ್ನು ಖಚಿತಪಡಿಸಿ. ನಮೂದುಗಳನ್ನು ಸರಿಪಡಿಸಿ ಮತ್ತು ಸಸ್ಪೆನ್ಸ್ ಖಾತೆಯನ್ನು ಸಿದ್ಧಪಡಿಸಿ.
- (b) A&B commenced business with the capital investment of Rs.40,000 and Rs.30,000 respectively on 1st January 2023. They agreed to share the profits in the ratio of 3:2. For the year ending 31-12-2023, they earned profit of Rs.12,000 before allowing (i) Interest on capital at 5%, (ii) Interest on drawings-A Rs.120 and B-Rs.100, (iii) Partner's salary to B of Rs.3,000 (iv) Their drawings during the year amounted to A Rs. 7,000 and B Rs. 4,000. Prepare Profit and loss appropriation Account.

ಎ೩೫ 1ನೇ ಜನವರಿ 2023 ರಂದು ಕ್ರಮವಾಗಿ ರೂ.40,000 ಮತ್ತು ರೂ.30,000 ಬಂಡವಾಳ ಹೂಡಿಕೆಯೊಂದಿಗೆ ವ್ಯವಹಾರವನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿದವು. ಅವರು ಲಾಭವನ್ನು 3:2 ಅನುಪಾತದಲ್ಲ ಹಂಚಿಕೊಳ್ಳಲು ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡರು. 31-12-2023ಕ್ಕೆ ಕೊನೆಗೊಳ್ಳುವ ವರ್ಷಕ್ಕೆ, ಅವರು ಅನುಮತಿಸುವ ಮೊದಲು ರೂ.12,000 ಲಾಭ ಗಳಸಿದರು (i) ಬಂಡವಾಳದ ಮೇಅನ ಬಡ್ಡಿ 5%, (ii) ಡ್ರಾಯಂಗ್ ಗಳ ಮೇಅನ ಬಡ್ಡಿ -ಎ ರೂ.120 ಮತ್ತು ಜ-ರೂ.100, (iii) ಪಾಲುದಾರರ ವೇತನವು ಜ-ಗೆ ರೂ.3,000 (iv) ವರ್ಷದಲ್ಲ ಅವರ ಹಣ ಹಿಂಪಡೆಯುವಿಕೆ ಮೊತ್ತವು ಎ ರೂ. 7,000 ಮತ್ತು ಜ ರೂ. 4,000. I ಈ ವಿವರಗಳೊಂದಿಗೆ ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟ ವಿನಿಯೋಗ ಖಾತೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

4. Answer the following,

a) Praveen and Prajwal are Partners in a firm. During the year ended 31.03.2023 he drew as follows,

On 30.06.2022 ₹ 6,000

On 01.09.2022 ₹ 4,000

On 01.12.2022 ₹ 3,000

The accounts of the firm are closed on 31.03.2023. Interest charges on drawings at 6% per annum. Calculate Interest on Prajwal's drawings under product method.

- b) A,B and C are partners sharing profits and losses in the ratio 5:3:2 respectively. B retires from the business. The new profit sharing ratio of A and C is 5/8 and 3/8. Find out the gain ratio of A and C.
- c) Ajanta Company Ltd. issued 5,000, 10% debentures of of ₹ 100 each at a discount of ₹ 10 per debenture as follows.
 - a) ₹ 20 on application
 - b) ₹ 40 on allotment
 - c) ₹30 on first and final call.

All the debentures were subscribed and the money duly received up to the stage of allotment. Pass the journal entries in the books of the company up to the stage of allotment.

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಉತ್ತರಿಸಿ.

a) ಪ್ರವೀಣ ಮತ್ತು ಪ್ರಜ್ವಲ್ ಸಂಸ್ಥೆಯೊಂದರಲ್ಲ ಪಾಲುದಾರರಾಗಿದ್ದು ದಿನಾಂಕ: 31.03.2023 ಕ್ಕೆ ಪ್ರಜ್ವಲ್ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಹಿಂಪಡೆದಿರುತ್ತಾರೆ.

30.06.2022 ₹ ₹ 6,000

01.09.2022 ₹ ₹ 4,000

01.12.2022 ₹ ₹ 3,000

ಸಂಸ್ಥೆಯ ಖಾತೆಗಳನ್ನು 31.03.2023 ಕ್ಕೆ ಮುಚ್ಚಲಾಗಿದೆ. ಡ್ರಾಯಿಂಗ್ ಮೇಅನ ಬಡ್ಡಿಯು ವಾರ್ಷಿಕ 6% ಇದ್ದು ಪ್ರಾಡಕ್ಟ್ ವಿಧಾನದನ್ವಯ ಪ್ರಜ್ವಲ್ ಡ್ರಾಯಿಂಗ್ ಮೇಅನ ಬಡ್ಡಿಯನ್ನು ಲೆಕ್ಕಾಚಾರ ಮಾಡಿ.

- b) ಎ, ಜ ಮತ್ತು ಸಿ ಅನುಕ್ರಮವಾಗಿ 5:3:2 ಅನುಪಾತದಲ್ಲ ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟವನ್ನು ಹಂಚಿಕೊಳ್ಳುವ ಪಾಲುದಾರರಾಗಿದ್ದು, ಜ ವ್ಯಾಪಾರದಿಂದ ನಿವೃತ್ತರಾಗುತ್ತಾರೆ. ಎ ಮತ್ತು ಸಿ ಯ ಹೊಸ ಲಾಭ ಹಂಚಿಕೆ ಅನುಪಾತವು 5/8 ಮತ್ತು 3/8 ಆಗಿದೆ. ಎ ಮತ್ತು ಸಿ ಗಳ ಗಳಕೆ (Gain) ಅನುಪಾತವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.
- c) ಅಜಂತಾ ಕಂಪನಿ ಅಮಿಬೆಡ್ $5{,}000$, ಪ್ರತಿ ಡಿಬೆಂಚರ್10% ಡಿಬೆಂಚರ್10% ಡಿಬೆಂಚರ್10% ಡಿಬೆಂಚರ್10% ಈ ಕೆಳಗಿನಂತೆ ಬಡುಗಡೆ ಮಾಡಿದೆ.
 - a) ಅರ್ಜಯ ಮೇಲೆ ₹ 20
 - b) ಹಂಚಿಕೆಯಲ್ಲ ₹ 40
 - c) ಮೊದಲ ಮತ್ತು ಅಂತಿಮ ಕರೆಗೆ ₹ 30 ಎಲ್ಲಾ ಡಿಬೆಂಚರ್ಗಳು ಚಂದಾದಾರರಾಗಿದ್ದು, ಹಂಚಿಕೆಯ ಹಂತದವರೆಗೆ ಹಣವನ್ನು ಸರಿಯಾಗಿ ಸ್ವೀಕರಿಸಲಾಗಿದೆ. ಹಂಚಿಕೆಯ ಹಂತದವರೆಗೆ ಕಂಪನಿಯ ಪುಸ್ತಕಗಳಲ್ಲ ಜರ್ನಲ್ ನಮೂದುಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

5. From the following information, Prepare Machinery account & Depreciation account for 4 years ending 31.03.2023 under diminishing balance method. Depreciation being 10% per annum.

Machine 'A' was purchased on 01.01.2020 for ₹ 50,000

Machine 'B' was purchased on 01.07.2020 for ₹ 60,000

Machine 'A' was sold on 31.08.2021 for ₹ 40,000

Machine 'C' was purchased on 01.10.2021 for ₹ 80,000

ಕೆಳಗಿನ ಮಾಹಿತಿಯಿಂದ, ಡಿಮಿನಿಶಿಂಗ್ ಬ್ಯಾಲೆನ್ಸ್ ವಿಧಾನದ ಅಡಿಯಲ್ಲ 31.03.2023 ಕ್ಕೆ ಕೊನೆಗೊಳ್ಳುವ 4 ವರ್ಷಗಳವರೆಗೆ ಯಂತ್ರೋಪಕರಣ ಖಾತೆ ಹಾಗೂ ಸವಕಳ ಖಾತೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ. ಸವಕಳ ವರ್ಷಕ್ಕೆ 10%.

- 'ಎ' ಯಂತ್ರವನ್ನು 01.01.2020 ರಂದು ₹ 50,000 ಕ್ಕೆ ಖರೀದಿ $ec{x}$ ಲಾಗಿದೆ
- 'ಱ' ಯಂತ್ರವನ್ನು 01.07.2020 ರಂದು ₹ 60,000 ಕ್ಕೆ ಖರೀದಿಸಲಾಗಿದೆ
- 'ಎ' ಯಂತ್ರವನ್ನು 31.08.2021 ರಂದು ₹ 40,000 ಕ್ಕೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲಾಯಿತು.
- '&' ಯಂತ್ರವನ್ನು 01.10.2021 ರಂದು ₹ 80,000 ಕ್ಕೆ ಖರೀದಿಸಲಾಗಿದೆ
- 6. Davanagere sugar Co. Ltd., issued 20,000 Equity shares of ₹ 10 each at a premium of ₹ 2 per share. The amount was payable as follows.
 - ₹2 on application ·
 - ₹ 5 on allotment including premium
 - ₹ 2 on first call and
 - ₹3 on final call

All the shares were subscribed and the money duly received except the final call on 1,000 equity shares. The directors forfeited these share and re-issued them as fully paid at ₹ 8 per share. Pass the necessary Journal entries.

ದಾವಣಗೆರೆ ಶುಗರ್ ಕಂಪನಿ ಅಮಿಬೆಡ್ ಪ್ರತಿ ಷೇರಿಗೆ ₹ 2 ಪ್ರೀಮಿಯಂನಲ್ಲ ₹ 10 ರ 20,000 ಈಕ್ಷಿಟ ಷೇರುಗಳನ್ನು ಜಡುಗಡೆ ಮಾಡಿತು. ಮೊತ್ತವನ್ನು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತೆ ಪಾವತಿಸಲಾಯಿತು.

ಅರ್ಜಿಯ ಮೇಲೆ ₹ 2 ಪ್ರೀಮಿಯಂ ಸೇರಿದಂತೆ ಹಂಚಿಕೆಯಲ್ಲ ₹ 5 ಮೊದಲ ಕರೆಗೆ ₹ 2 ಮತ್ತು ಅಂತಿಮ ಕರೆಯಲ್ಲ ₹ 3

1,000 ಈಕ್ಷಿಟ ಷೇರುಗಳ ಅಂತಿಮ ಕರೆ ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ವಲ್ಲಾ ಷೇರುಗಳು ಚಂದಾದಾರರಾಗಿ ಮತ್ತು ಹಣವನ್ನು ಸರಿಯಾಗಿ ಸ್ವೀಕರಿಸಲಾಗಿದೆ. ನಿರ್ದೇಶಕರು ಈ ಷೇರನ್ನು ಮುಟ್ಟುಗೋಲು ಹಾಕಿಕೊಂಡು ಪ್ರತಿ ಷೇರಿಗೆ ₹ 8 ರಂತೆ ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಪಾವತಿಯಾಗಿದೆಯೆಂದು ಮರು ವಿತರಿಸಿದರು. ಜರ್ನಲ್ ನಮೂದುಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

7. Following are the Balance sheet and Receipts and Payments account of Maharaja Sports Club, Mysore:

Balance sheet as on 31.03.2022

Liabilities	₹	Assets	₹
O/S Rent Capital Fund	3,600 1,22,700		17,600 70,000 1,600 17,100
9	1,26,300	Cash at Bank	20,000 1,26,300

Receipts and Payments A/c for the year ending 31.03.2023

Receipts	₹	Payments	₹
To Cash Balance	17,100	By Salary	21,000
To Bank Balance	20,000	By Rent and Taxes	17,800
	10,900	By Legal Charges	1,700
To Entrance Fees	27,000	By General Expenses	3,500
To Donations	46,000	By Sports Materials	12,000
To Subscriptions	1,060	By Office Expenses	8,600
To Interest	1,000	By Investments	30,000
		By Cash Balance	13,860
	2 400	By Bank Balance	16,000
To Sports Fees	2,400	By Bank Balance	1,24,460
	1,24,460		1,24,400

Adjustments:

- 1) O/S Subscriptions ₹ 3,600
- 2) O/S Rent ₹ 1,800 and Legal Charges Due ₹ 300
- 3) Donations are to be Capitalised
- 4) Depreciate Sports Materials by ₹ 8,000 and Furniture by ₹ 1,200

Prepare:

- a) Income and Expenditure Account.
- b) Balance Sheet.

ಮೈಸೂರು ಮಹಾರಾಜ ಸ್ಪೋರ್ಟ್ಸ್ ಕ್ಲಬ್ ಸ್ಟಾಲೆನ್ಸ್ ಶೀಟ್ ಮತ್ತು ರಶೀದಿಗಳು ಮತ್ತು ಪಾವತಿಗಳ ಖಾತೆಗಳು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತಿವೆ:

31.03.2022 ರಂತ ಬ್ಯಾಲೆನ್ಸ್ ಶೀಟ್

-3 -91-2-		ಸ್ತತ್ತುಗಳು	₹
<u>ಬಾಧ್ಯತೆಗಳು</u>	₹		4'= <00
ಬಾಕಿ ಉಳದ ಬಾಡಿಗೆ	3,600	ಪೀಠೋಪಕರಣಗಳು	17,600
ಬಂಡವಾಳ ನಿಧಿ	1,22,700	ಕ್ರೀಡಾ ಸಾಮೆಗ್ರಿಗಳು	70,000
2002200 (04)	1,22,700	ಬಾಕಿ ಉಳದ ಚಂದಾದಾರಿಕೆಗಳು	1,600
		ಕೈಯಲ್ಲ ನಗದು	17,100
		ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲ ನಗದು	20,000
	1,26,300	0 .7	1,26,300

31.03.2023 ಕ್ಕೆ ಕೊನೆಗೊಳ್ಳುವ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ರಸೀದಿಗಳು ಮತ್ತು ಪಾವತಿಗಳು

ರಸೀದಿಗಳು	₹	ಪಾವತಿಗಳು	₹
ನಗದು ಬ್ಯಾಲೆನ್ಸ್ ಗೆ	17,100	ವೇತನದ ಮೂಲಕ	21,000
ಬ್ಯಾಂಕ್ ಬ್ಯಾಲೆನ್ಸ್ ಗೆ	20,000	ಬಾಡಿಗೆ ಮತ್ತು ತೆರಿಗೆಗಳ ಮೂಲಕ	17,800
ಪ್ರವೇಶ ಶುಲ್ಕಕ್ಕೆ	10,900	ಕಾನೂನು ಶುಲ್ಕದ ಮೂಲಕ.	1,700
ದೇಣಿಗೆಗಳಗೆ	27,000	ಸಾಮಾನ್ಯ ವೆಚ್ಚಗಳ ಮೂಲಕ	3,500
ಚಂದಾದಾರಿಕೆಗಳಗೆ	46,000	ಕ್ರೀಡಾ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳ ಮೂಲಕ	12,000
ಬಡ್ಡಿಗೆ	1,060	ಕಚೇರಿ ವೆಚ್ಛಗಳ ಮೂಲಕ	8,600
ಕ್ರೀಡಾ ಶುಲ್ಕಕ್ಕೆ	2,400	ಹೂಡಿಕೆಗಳ ಮೂಲಕ	30,000
		ನಗದು ಬ್ಯಾಲೆನ್ಸ್ ಮೂಲಕ	13,860
		ಬ್ಯಾಂಕ್ ಬ್ಯಾಲೆನ್ಸ್ ಮೂಲಕ	16,000
	1,24,460		1,24,460

ಹೊಂದಾಣಿಕೆಗಳು:

- 1) ಬಾಕಿ ಉಳದ ಚಂದಾದಾರಿಕೆಗಳು ₹ 3,600
- 2) ಬಾಕಿ ಉಳದ ಬಾಡಿಗೆ ₹ 1,800 ಮತ್ತು ಬಾಕಿ ಕಾನೂನು ಶುಲ್ಕಗಳು ₹ 300
- 3) ದೇಣಿಗೆಗಳನ್ನು ಬಂಡವಾಳಗೊಳಸಬೇಕು
- 4) ಕ್ರೀಡಾ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳನ್ನು ₹ 8,000 ಮತ್ತು ಪೀಠೋಪಕರಣಗಳನ್ನು ₹ 1,200 ರಷ್ಟು ಸವಕಳಸಿ. ಕೆಳಕಂಡವುಗಳನ್ನು ಸಿದ್ಧಪಡಿಸಿ.
- a) ಆದಾಯ ಮತ್ತು ವೆಚ್ಚದ ಖಾತೆ.
- b) ಬ್ಯಾಲೆನ್ಸ್ ಶೀಟ್.

8. Enter the following transactions in a three column cash book

Date	Details	Amount ₹
2023		
May-01	Balance of Cash in Hand	4,000
•	and at Bank	10,000
03	Received cash from Mamatha	2,000
	and allowed her discount	80
04	Sold goods for cash	3,500
05	Cash Paid into bank	3,200
07	Cash Paid to divya	1,400
	and discount received	50
10	Paid for cash purchase by cheque	2,700
13	Cash withdrew from bank for office use	3,100
15	Brought furniture and amount paid by cheque	5,600
18	Cheque received from Suresh	1,650
	and discount allowed to him	50
21	Suresh's cheque paid into bank	1,650
24	Issued to Nitya a cheque for	1,900
	and discount received	100
25	Cash Sales	6,950
30	Paid Salary	1,850

15

ಕೆಳಗಿನ ವಹಿವಾಟುಗಳನ್ನು ಮೂರು ಕಾಲಂ ನಗದು ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲ ನಮೂದಿಸಿ.

ದಿನಾಂಕ	<u> ವಿವರಗಳು</u>	ಮೊತ್ತ ₹
2023	ಕೈಯಲ್ಲ ನಗದು ಬ್ಯಾಲೆನ್ಸ್	4,000
ಮೇ–01		
	ಮತ್ತು ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲ ಬ್ಯಾಲೆನ್ಸ್	10,000
03	ಮಮತಾ ಅವರಿಂದ ನಗದು ಪಡೆದರು	2,000
0.5	ಮತ್ತು ಅವಳಗೆ ರಿಯಾಯಿತಿಯನ್ನು ನೀಡಿದೆ.	80
04	ನಗದಿನಲ್ಲ ಸರಕನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದರು	3,500
05	ಹಣವನ್ನು ಬ್ಯಾಂಕಿಗೆ ಪಾವತಿಸಲಾಗಿದೆ	3,200
07	ದಿವ್ಯಾಗೆ ನಗದು ಪಾವತಿಸಲಾಗಿದೆ	1,400
Ů,	ಮತ್ತು ರಿಯಾಯಿತಿಯನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಲಾಗಿದೆ	50
10	ಚೆಕ್ ಮೂಲಕ ನಗದು ಖರೀದಿಗೆ ಪಾವತಿಸಲಾಗಿದೆ	2,700
13	ಕಛೇರಿಯ ಬಳಕೆಗಾಗಿ ಬ್ಯಾಂಕ್ನಿಂದ ಹಣವನ್ನು	3,100
	ಹಿಂಪಡೆದಿದ್ದಾರೆ	
15	ಪೀಠೋಪಕರಣಗಳನ್ನು ಖರೀದಿಸಿ ಚೆಕ್ ಮೂಲಕ ಹಣ	5,600
	ಪಾವತಿಸಿದ್ದಾರೆ	
18	ಸುರೇಶ್ ಅವರಿಂದ ಚೆಕ್ ಸ್ವೀಕರಿಸಲಾಗಿದೆ	1,650
	ಮತ್ತು ಅವರಿಗೆ ರಿಯಾಯಿತಿಯನ್ನು ಅನುಮತಿಸಲಾಗಿದೆ	50
21	ಸುರೇಶನ ಚೆಕ್ ಬ್ಯಾಂಕಿಗೆ ಸಂದಾಯವಾಯಿತು	1,650
24	ನಿತ್ಯ ಅವರಿಗೆ ಚೆಕ್ ಪಿತರಿಸಲಾಯಿತು	1,900
	ಮತ್ತು ರಿಯಾಯಿತಿಯನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಲಾಗಿದೆ	100
25	ನಗದು ಮಾರಾಟ	6,950
30	3 a a 333	1,850

* * * * *